
Saturn 

Centrum Strom života Puškino, 4. 4. 2019 

Saturn odpovídá za organizaci vnitřního světa člověka, což je svět, o kterém psal Fjodor Ťutčev: 

Je celý svět v duši tvé 

Tajemně kouzelných dum – 

Je zahluší vnější šum… 

Je to svět vnitřních citů a prožitků, které strukturují životní prostor člověka podle měřítek 
mravních norem. Ty normy vyzařuje Saturn směrem k planetě Zemi jakožto principy 
kosmogeneze. Dávní zasvěcenci označili Saturn jako hvězdu o sedmi paprscích. Sedm paprsků 
je sedm normalizujících záření, duha smyslů. A každý smysl připravuje člověka k rozšíření 
vnímání světa prostřednictvím zkoušek, které odpovídají těm vývojovým ustanovením, která si 
člověk na své cestě růstu pro svůj život zvolil sám. 

Zkoušky při spojení s naší zkušeností a poznáním otevírají nový horizont vnímání a chápání. 

Strom poznání dobra a zla, to je Tóra, z níž byly vytrženy plody a proměněny v magii. Z Tóry 
nelze trhat plody, to znamená citáty. Věty vytržené z kontextu přinesou pouze zlo. Tóra, Strom, 
je plod, který je třeba sníst celý jakožto strukturu Božských poznatků. Fyzická, mentální 
a duchovní úroveň – to je trojné početí. Všechna Boží zjevení vyzývají k trojjedinosti. Kdo to 
chápe a přijímá, je bůh ve společenství bohů. Jestli je člověk zaměřen k Bohu, nemůže mít 
v myšlenkách žádného hada. Ráj je soubor etalonů života, ne záměrů mít moc, cpát si břicho 
nebo žít sexem. Takové záměry Bůh nikdy netvořil. Všechny marné myšlenky mají vztah ke 
vzdálené zemi mladšího syna, to znamená člověka. V této vzdálené zemi musí člověk nejen 
pochopit, ale i procítit poznání dobra a zla, které si sám pro své poznání zvolil. 


